
 
   

AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU 

REGLEMENTARE ÎN 

COMUNICAŢII ELECTRONICE ŞI 

TEHNOLOGIA INFORMAŢIEI  

A REPUBLICII MOLDOVA 

 НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО 

РЕГУЛИРОВАНИЮ В ОБЛАСТИ 

ЭЛЕКТРОННЫХ  КОММУНИКАЦИЙ  И 

ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

РЕСПУБЛИКИ  МОЛДОВА 
 

 

bd. Ştefan cel Mare,134,   Telefon:   Fax:    E-mail: office@anrceti.md  

MD-2012, Chişinau   +373-22-25-13-17  +373-22-22-28-85 www.anrceti.md  

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 

 

HOTĂRÂRE 

mun. Chişinău 

  

din                     2013        Nr.   

 

 

 cu privire la modificarea şi completarea Hotărârii  

Consiliului de Administraţie al Agenţiei Naţionale pentru Reglementare în Comunicaţii Electronice 

şi Tehnologia Informaţiei nr.79 din 23 decembrie 2010 

 

În temeiul prevederilor art. 9 alin. (1) lit. c), n) şi u), ale art. 10 alin. (1) lit. a) şi f), ale art. 43 alin. (1), 

(2), ale art. 44-48, ale art. 50 precum şi ale art. 53 alin.(3), (4) din Legea comunicaţiilor electronice nr. 

241-XVI din 15 noiembrie 2007 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr. 51-54, art. 155), 

 

În conformitate cu dispoziţiile pct. 14 şi pct. 15 lit. b) din Regulamentul Agenţiei Naţionale pentru 

Reglementare în Comunicaţii Electronice şi Tehnologia Informaţiei (în continuare Agenţia), aprobat 

prin Hotărârea Guvernului nr. 905 din 28 iulie 2008 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, 

nr. 143-144, art. 917), 

 

Având în vedere Hotărârea Consiliului de Administraţie al Agenţiei privind identificarea pieţelor de 

terminare a apelurilor voce în reţelele individuale de telefonie mobilă şi desemnarea furnizorilor cu 

putere semnificativă pe aceste pieţe nr. 4 din 12.02.2013, Consiliul de Administraţie 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

1. Se aprobă modificările şi completările ce se operează în Hotărârea Consiliului de Administraţie 

al Agenţiei nr.79 din 23.12.2010 cu privire la impunerea obligaţiilor speciale preventive 

S.A.“Moldtelecom” în legătură cu puterea sa semnificativă pe piaţa de terminare a apelurilor voce 

în reţeaua individuală de telefonie mobilă, cu modificăle şi completările ulterioare, conform 

Anexei care este parte integrantă din prezenta Hotărâre. 

2. Se menţin obligaţiile speciale preventive impuse S.A.„Moldtelecom” (IDNO 1002600048836), 

în calitate de furnizor cu putere semnificativă pe piaţa de terminare a apelurilor voce în reţeaua 

individuală de telefonie mobilă, prin Hotărârea Consiliului de Administraţie al Agenţiei nr. 79 

din 23 decembrie 2010 cu modificările şi completările prezentate în Anexă. 

3. Prezenta hotărâre se completează de drept cu alte reglementări emise de Agenţie în acest sens.  

4. Dispoziţiile prezentei hotărâri nu aduc atingere posibilităţii Agenţiei de a stabili alte condiţii 

sau obligaţii, ori de a le retrage sau modifica pe toate sau o parte din cele impuse prin prezenta 

hotărâre. 

5. În termen de 10 zile lucrătoare de la data aprobării prezentei hotărâri, S.A.“Moldtelecom” are 

obligaţia să transmită Agenţiei, atât în format electronic, cât şi pe suport de hârtie şi, să publice 

pe pagina sa de Internet modificările la Oferta de Referinţă pentru Interconectare, actualizată în 

conformitate cu prevederile prezentei hotărâri şi conform cerinţelor pct. 43 din Regulamentul 

cu privire la interconectare, aprobat prin Hotărârea Consiliului de Administraţie al Agenţiei nr. 

12 din 31 ianuarie 2009 . 



  

  2  

6. În termen de 10 zile lucrătoare de la data aprobării prezentei hotărâri, S.A.“Moldtelecom” are 

obligaţia să publice pe pagina sa de Internet modificările la Acordul-tip pentru interconectare, 

în conformitate cu prevederile prezentei hotărâri. 

7. Pentru acordurile de interconectare încheiate, S.A.„Moldtelecom” are obligaţia, în termen de 

30 zile să asigure modificarea acestora în conformitate cu dispoziţiile prezentei hotărâri şi să le 

prezinte Agenţiei în modul stabilit pentru verificare şi depozitare. 

8. Monitorizarea executării termenilor şi condiţiilor prezentei hotărâri se pune în sarcina Direcţiei 

Reglementare Economică şi Analiză. 

9. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data aprobării, se comunică S.A.„Moldtelecom” în termen 

de 3 zile lucrătoare şi se publică pe pagina oficială de internet a Agenţiei. 

10. Partea dispozitivă a prezentei hotărâri se publică în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

 

Preşedintele 

Consiliului de Administraţie 
Sergiu SÎTNIC 

Membrii 

Consiliului de Administraţie 

Ion POCHIN 

 Iurie URSU 

 



  

  3  

Anexă 

 la Hotărârea Consiliului de Administraţie 

al Agenţiei  

     nr.      din               2013 

 

Modificările şi completările ce se operează în Hotărârea Consiliului de Administraţie al 

Agenţiei nr.79 din 23 decembrie 2010 

 

I. La Hotărârea Consiliului de Administraţie al Agenţiei nr.79 din 23.12.2010: 

 

1. În preambul se exclud alineatele 2 şi 3. 

2. După alineatul unu se completează cu următorul text: 

„Potrivit dispoziţiilor Regulamentului cu privire la interconectare, aprobat prin Hotărârea 

Consiliului de Administraţie al Agenţiei nr. 12 din 31 ianuarie 2009 (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2009, nr. 53-54, art. 213), 

 

Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului de Administraţie al Agenţiei privind stabilirea 

principiilor metodologice utilizate pentru elaborarea modelelor de calculare a costurilor pentru 

serviciile de interconectare nr. 14/1 din 27 aprilie 2010 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2010, nr. 100-102, art. 370), 

 

Luând în considerare rezultatele modelului Bottom-Up LRIC de calculare a costurilor pentru 

terminarea apelurilor în reţelele mobile elaborat de Agenţie, 

 

Având în vedere Hotărârea Consiliului de Administraţie al Agenţiei privind identificarea pieţelor 

de terminare a apelurilor voce în reţelele individuale de telefonie mobilă şi desemnarea furnizorilor 

cu putere semnificativă pe aceste pieţe nr. 4 din 12.02.2013,” 

 

II. La Anexa la Hotărârea Consiliului de Administraţie al Agenţiei nr.79 din 23.12.2010: 
 

3. Punctul  1 se modifică și se expune în următoarea redacție: 

„1. S.A.”Moldtelecom”, în continuare furnizorul-ofertant, are obligaţia, în termenele şi condiţiile 

prezentelor obligaţii să ofere servicii de terminare a apelurilor în reţeaua mobilă pe care o operează 

oricărui furnizor-solicitant în baza capacităţilor de interconectare directă cu reţeaua fixă”. 

 

4. La punctul 2 sintagma „transmisia semnalului” se substituie cu sintagma „preluarea apelului”. 

 

5. La punctul 3 sintagma „furnizor străin” se substituie cu sintagma „operator străin”. 

 

6. Punctul  4 se modifică și se expune în următoarea redacție: 

“4. Furnizorul-ofertant va furniza serviciul de terminare fără a condiţiona furnizarea lui de 

achiziţionarea concomitentă de către furnizorul-solicitant a unor produse sau servicii, inclusiv ale 

terţilor, pe care acesta nu le consideră necesare pentru beneficierea efectivă de tipul de acces solicitat, 

sau de achiziţionarea unui volum impus de produse sau servicii, care ar excede volumul solicitat, sau 

impunerea oricăror condiţii comerciale, tehnice sau de altă natură care nu sunt necesare furnizării 

tipului de acces solicitat”  

 

7. La punctul 6 după sintagma „telefonie fixă” se completează cu sintagma „cu modificările şi 

completările ulterioare”. 

 

8. La punctul 7: 

 

- după sintagma „telefonie fixă” se completează cu sintagma „cu modificările şi completările 

ulterioare”. 



  

  4  

- se completează cu următoarea sintagmă „inclusiv clauze cu privire la terminarea traficului cu 

origine internaţională, fără a fi necesar un acord-tip suplimentar în acest sens.” 

 

9.  La punctul 8 sintagma „furnizor străin” se substituie cu sintagma „operator străin”. 
 

10. La punctul 10: 

 

- subpunctul 1) se expune în următoarea redacție: 

„1) Furnizorul-ofertant va oferi serviciile de interconectare, serviciile de terminare a apelurilor 

în reţeaua sa de telefonie mobilă şi serviciile conexe în condiţii echivalente, în circumstanţe 

echivalente, tuturor furnizorilor care solicită sau care beneficiază deja de interconectare în 

vederea terminării apelurilor în reţeaua mobilă pe care o operează” 

- Se completează cu un subpunct nou 1
1
) în următoarea redacţie:  

„1
1
) furnizorul-ofertant va asigura furnizarea oricăror servicii de interconectare în vederea 

terminării apelurilor, serviciilor conexe şi serviciilor de terminare a apelurilor în baza 

principiului echivalenţei ieşirilor. Acest principiu presupune că furnizorul-ofertant să ofere 

toate aceste servicii, oricărui furnizor-solicitant, în termeni, funcţionalitate şi preţuri 

comparabile celor efective pe care furnizorul-ofertant le oferă pentru propriile servicii din 

aval;” 

- Subpunctul 3) după sintagma „condiţiile de” se completează cu sintagma „interconectare şi 

de”. 

 

11.  La punctul 11 după sintagma „iar ORI” se completează cu sintagma „şi Acordul-tip pentru 

interconectare”. 

 

12.  La punctul 12 după sintagma „în condiţiile pieţei” se completează cu sintagma „respectând 

principiul echivalenţei ieşirilor” şi după sintagma „aplicabile după 31.12.2016” se completează 

cu sintagma „şi cu finalizare la 01.07.2018”. 

 

13.  Punctele 13 – 16 se exclud. 

 

14. Punctul 18 se modifică și se expune în următoarea redacţie „Furnizorul-ofertant va publica, 

inclusiv în ORI, preţurile pentru toate serviciile de interconectare, de terminare a apelurilor şi 

pentru serviciile conexe acestor.”. 

 


